-
»-::

xilt1 PREFEl!!-13~~U~~,<?cT!~,E.~E~f'RIANA
~~-"'"'~

LEI COMPLEMENTAR Nº 048/2007

CRIA CARGOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA,
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR 19/2005 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo do rnurucrpro de Mariana por seus representantes legais aprovou eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Para atender as necessidades da Administração Municipal, fica criado o cargo de
Coordenador do Centro Vocacional Tecnológico, a ser provido por meio de recrutamento
amplo, de livre nomeação e exoneração, cujo número de vagas, padrão de remuneração
e qualificação são aqueles constantes do anexo único desta lei.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

\. ..
MANDO, portanto, a todos a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a
cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Mariana, 02 de julho de 2007.

-. .>:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Anexo Único
Cargo Criado por esta lei:

Denominação do Cargo: Coordenador do Centro Vocacional Tecnológico
Natureza do Cargo: Livre Nomeação e Exoneração
Vinculação: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Número de Vagas: 01 (uma)
Padrão Salarial: Nível VII
Formação: Superior

Atribuições: Planejar, coordenar e executar programas, projetos e atividades relativas ao
Centro Vocacional Tecnológico, à expansão e promoção da qualificação de mão de obra

~ em tecnologia da informação, a coordenação de programas de capacitação de agentes
públicos e profissionais da comunidade em busca de aprimoramento da mão de obra, o
enquadramento e reenquadramento funcional e a empregabilidade. Manutenção dos
programas de capacitação, cursos e investimentos do Centro Vocacional tecnológico,
buscando ampliar a oferta de cursos, assim como da oferta de vagas e necessidades das
empresa locais e regionais. Elaborar estudos, pesquisas e análises relativas à formação
profissional no município e demanda de mão de obra qualificada, visando propor medidas
efetivas para a inserção ou reinserção e qualificação de profissionais no mercado de
trabalho. Desenvolver atividades voltadas à promoção do primeiro emprego e ao
desenvolvimento profissional com conhecimentos de computação e eletro-eletrônica.
Orientar e supervisionar trabalhos executados por seus auxiliares. Executar outras
atividades correlatas que lhe forem atribuídas.